
i~2EFffTtiRi: M!.'i:fGF=tiCf 

SE~~~ tV ~► 
,Q~~ 

ESTADO DA Br+HtF. 
r'~ 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Serrinha 
Rua Campos Filho, n° 140 —Centro —Serrinha — Ba. CEP: 48700-400 
r+~iri ~. ~n nor nnrinnn~ nn i T_i. »r. nnn~ nrnn 
lilVf J. IJ.U~FJ.VUVIVVV I - VJ I ICI. ~1:J~ JLU I - UJVV 'lyU~~~v.serrinha.b~, .gov.br

CONTRATO Nº 109/2019 

Pregão Presencial nº 021/2019 
Processo Administrativo nº 988/2019 

O MUNICIPIO DE SERRINHA, com sede Rua Macário Ferreira, nº 517 -Centro —Serrinha —Bahia, inscrita no 
C.IVt'J sob nº. ̀ 1~.845.U~t6/OOU1-u.~, neste ato representado peio seu Nrefeito Ivlunicipai, 5r. Hdriano 5iiva i_irna, 
inscrita no CPF sob o n.º 912.972.575-53, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, 
doravante denominado CONTRATANTE, do outro a empresa GPI SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
23.221.699/0001-15, com sede na Rua Alceu Amoroso, 470, Edif. Empl Nieneyer, Sala 1208, Caminho das 
Arvores, Salvador, BA, CEP: 41.820-770, representada pelo senhor Francisco Barbosa de Araujo, inscrito no 
CPF nº 550.481.615-72, denominada CONTRATADA, observada a Licitacão Pregão Presencial nº 021/2019. 
que se regerá pela Lei Federa! nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Municipal nº 1.205/2018; Lei Estadual 

nº 9.433'05 de 01 de março de 2005; Lei Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006; Lei Federal nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 

mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÃUSULA PRIMEIRA — OBlETO 

Contratação de Empresa especializada para locação de empresa especializada ern software para o setor de 
Contabilidade da Prefeitura de Serrinha Bahia. 

§1º. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto, a associação da contratada com outrem, a cessão 

ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da contratada; não 

se responsabilizando ocontratante por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros. 

§2º. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões 

que se fizerem no objeto, de até 25% do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos § 10 e 3o do art. 

65 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c ao art. 143, § 1º e 3º, da Lei Estadual nº 9.433/05. 

§3º. As supressões poderão ser superiores a 25%,desde que haja resultado de acordo entre os contratantes. 

CLÁUSULA SEGUNDA —PRAZO 

O prazo de execução será de 12 (doze] meses, a partir da emissão da 1ª Ordem de Fornecimento, de acordo 

com as necessidades do órgão solicitante. 

CLÁUSULA TERCEIRA -PREÇO 

O Contratante pagará à Contratada o preço de R$ 84.500,00 (Oitenta e quatro mil e quinhentos reais}: 

(TEM DISCRIMINAÇÃO DO PEDIDO UNID QTD VALORES UNIT. TOTAL 

1 
Sistema de Planejamento orcamento (PPA, LOA e LDO}, 

Administrativo e programação Financeira. 
Mës 12 

~ 
~R$ BUO,UU K$ 9.6UU,UU 

2
Sistema de Contabilidade Pública, Tesouraria (financeiro) e 

Internet Bank -Prefeitura. 
Mês 12 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00 

3
Sistema de Contabilidade Pública, Tesouraria (financeiro) e 

Internet Bank -Fundo de Saúde. 
Mês 12 R$ 1.200,00 R$ 14.400,00 

~ 
Sistema de Contabilidade Pública, Tesouraria (financeiro) e 

Internet Bank -Fundo de Educação. 
ivtés 12 K$ i.1uu,Uu rt$ 

Y p̀~._ 

14.4A~,Ol~j/ 



PREFFJTURt1 MtlN1CIPÀi DE 

ESTADO OA BAHIA Llti. 
~~ 

r..a., J., .J.-. n„M'.- 
LJIdIAU Vd lJQI lid 

Prefeitura IVlunicipai de Serrinha 
Rua Campos Filho, n° 140 — Centr~ — Serrinha — Ba CFP: 48700-000 

CNPJ: 13.845.086/0001-03 ( Tel: (75) 3261-8500 ~.~iww.serrinha.ba.gov.br

~~~~~ ~• '~, . ~ ...+ - ~ , ~, „ ., 

y
Sistema de Contabilidade Pública, Tesouraria (financeiro) e 
Internet Bank -Fundo de Assistência Social. ìvíës 1L tt~ 2511t1,Ú11 h(~ y.6ÚÚ,110 

6 Transparência Pública Lei 131 freceita e despesal. MPs 77 RS 500,00 RS F Oí10,0(1 

~ 
ImNlantação, Treinamento e PJligraçzo de todas as secretarias e 
departamentos. Mês 1 R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 

TOTAL GERAL: R$ 84.500,00 
Oitenta e quatro mil e quinhentos reais 

§1º -Nos preços previstos neste contrato estão incluídos todos os custos com material de consumo, salários, 
encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, como também 
fardamento, transporte de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e 
equipamentos utilizados, depreciação, aluguéis, administração, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer 
outros custos que, direta ou indiretamente, se relacionem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das 
nhriaarnac ...... . ~ ... T ....... .. . 

CLÁUSULA QUARTA -DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a 
seguir especificada: 

I IAIIfIAIIF ~ ACA1~ FI FMFNTfI IlF IIFCDFC~ F(1NTF 

6í001 2011 33.90.39 00 

Ó3UÚV LU.~2 ~3.yV.Jy ÚL 

64002 8896 33.90.39 28 

64UÚ1 LlUb ~3.yU.3y UU 

62000 2014 33.90.39 01 

CLÁUSULA QUINTA -PAGAMENTO 

Os pagamentos devidos à Contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta 
corrente, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura e entrega devidamente atestada a execução contratual, 

desde que não haja pendência a ser regularizada pelo contratado. 

§1º. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, será considerada data da apresentação da 

fatura aquela na qual ocorreu a regularização da mesma por parte da CONTRATADA. 

§2º. A a~ualização monetária dos pagamentos devidos pela Administração, em caso de mora, será calculada 

considerando a data do vencimento da Nota Fiscal/Fatura e do seu efetivo pagamento, de acordo com a 

variação do IPCA do IBGE pro rata tempore. 

§3º. Em conformidade com o inc. II, § 4, do art. 40, da Lei Federal nº 8.666/93, nas compras para entrega 

imediata, assim entendidas aauelas com prazo de entrega até trinta dias contados da data da celebrarão do 

ajuste, será dispensada a atualização financeira correspondente ao período compreendido entre as da,t~~~O..,„ 
adimplemento e a prevista para o pagamento, desde que não superior a quinze dias. 

/'~
~F`OLApC ;! 

~~ ~¡ c~ ~ ~' 
1 _; 

://'' 

CLÁUSULA SEXTA -MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DA PROPOSTA — EA~ STAMENTO E REVISÃO`\ . ~ ~.~ .. .~ 
A concessão de reajustamento, nos termos no inc. XXV e XXVI do art'. 8º ~a Lei estadual nº 9.433/05, ficá 

condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de apresentarão d~ proposta, mediante a aplicação 

do índice oficial adotado pelo Município. 

Em conformidade corn o art. 140, inciso II e art. 142 da Lei Estadual nº ..4 3/OS ou o art. 57, inciso II da Lei 

~ 



.~ ~~.._.:,,_ . ~ ~ -~-- -r PREfEITURA k~ir7üClP;ai DE 

,~~~,I 
~~~~~~~ : ~ r~✓~ 

~,~~~ ESTAIIfJ DA BP.HIA ~+n ~ 

r_,.a....t,. .~~ n..~,•., 
~a~auv ua uai lia 

Prefeitura Municipal de Serrinha 
Rua Camoos Filho n° 140 —Centro — Serrinha — Ba CFP• 4£i700-000 

CNPJ: 13.845.086/0001-03 ~ Tel: (75) 3261-8500 wvvw.serrinha.ba.gov.br
~~~.~ ~ ¡. 

Federal nº 8.666/93, o(s) contrato(s) decorrentes) deste processo poderá(ão) ter sua durarão prorrogada 
por até 60 (sessenta) meses, a critério da Administração, após análise de preço e condição que se apresentem 
.r~!?tw~rJSCS rara n 11./l i~ni~ir~in 

J N.,... .r.~... 

CLÁUSUTA SÉTIMA -OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

A CONTRATADA, além das determinações contidas no ANEXO I do Edital e daquelas decorrentes de lei, 
obriga-se a: 

a fleciar,ár r~e çliá áctriitlirá árirnir~içtráti~iá liras rirar~nçtn nermár~antárr~ar~tá rácr~nnçáyel r~alá narfeita 

execução dos serviços, inclusive para atendimento de emergência, bem como para zelar pela prestação 

contínua e ininterrupta dos serviços, bem como, dentre os que permaneçam no local do trabalho, um que 
será o responsável pelo bom andamento dos serviços e que possa tomar as providências pertinentes para 
que sejam corrigidas todas as falhas detectadas; 

b. EXPCUtar OS sPrvICOS OhIP_fi0 desfie r'r)nfirªfio fiP acQrdp CC~m ~~ Qspeçifi('açõeS OlJ rP('Qt'Y1P__rldaçÕPS efetuadas 

pelo CONTRATANTE; 

c. Zelar pela boa e completa execução dos serviços contratados e facilitar, por todos os meios ao seu alcance, 
a ampla ação fiscalizados dos propostos designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente ás 

observações e exigências que lhe forem solicitadas; 

d. Comunicar ao Cviv T KHTAivTt quaíquer anormaiidaáe que interfira no bom andamento dos serviços; 

e. Atender com presteza as reclamações sobre a qualidade dos serviços executados, providenciando sua 
imediata correção, sem ônus para o CONTRATANTE; 

f. Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE e terceiros, 

por sua culpa, ou em consequência de erros, imperícia própria ou de auxiliares que estejam sob sua 

responsabï lidade, bem como ressarcir o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou 

interrupção dos serviços contratados, exceto quando isto ocorrer por exigéncia do CONTRATANTE ou ainda 

por caso fortuito ou força maior, circunstâncias que deverão ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e 

oito) horas após a sua ocorrência; 

g. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as 

condiçóes de ha brÍitaçáo e quaiifìcaçáo exigidas na Íicitaçáo; 

h. Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre 

as suas atividades e/ou sobre a execução do objeto do presente contrato, bem como observar e respeitar as 

Legislações Federal, Estadual e Municipal, relativas aos serviços prestados; 

i. Prestar os serviços licitados nos prazos previstos no presente Contrato; 

j. O repa esentante da contratada deverá solicitar o calendário de eventos com cronograma contemplando as 

datas, horários e locais dos eventos. 

I. Deverá constar no documento fiscal o número da licitação —Contrato nº. 109/2019, e Pregão Presencial 

nº. 021/2019. 

lJ IaJÏV Ì KHI AÏVTt, além das obrigações contidas nesse contrato por determinação legai, abriga-se a: 

a) Fornecer ao contratado os elementos indispensáveis ao cumprimento'do contrato, dentro de, no máximo, 

10 (dez} dias da assinatura; 

b) Realizar o pagamento pela execução do contrato. 

CLÁUSULA NONA -FORMA DE EXECUÇÃO 

A forma de fornecimento será: FORNECIMENTO PARCELADO. 



PREfEITURA MUNlcIPALDE 

~ERRi~11HA 
ESTADO DA BAM1A L.L. 

~.. 

r ,, a ,...i ,. .a ,. n .. ~.:.. 
LJIAUU UA UAI IIA 

Prefeitura Municipal de Serrinha 
Rija Cameos Fílho, n° 140 —Centro —Serrinha — Ba. CFP: 48700-000 

CNPJ: 13.845.086/0001-03 ~ Tel: (75) 3261-8500 vwwv.serrinha.ba.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA - FISCALIZACÃO DO CONTRATO E RECEBIMENTO DO OBJETO 

Competirá ao Contratante proceder ao acompanhamento da execução do contrato, na forma do art. 154 da 
Lei Estadual 9.433/05, bem assim receber o objeto segundo o disposto no art. 161 da Lei Estadual 9.433/05, 
competindo ao servidor ou comissão designados, primordialmente: 

~ 
., t~ú~~,, 

a) Anotar, em registro próprio, as ocorrências relativas à execução do contrato, determinando as 
providências necessárias à correção das falhas ou defeitos observados; 

b) transmitir ao contratado instruções e comunicar alterações de prazos e cronogramas de execução, quando 
for o caso; 

c} dar imediata ciência a seus superiores e ao Órgão Central de Controle, Acompanhamento e Avaliação 
Financeira de contratos e convênios, dos incidentes e ocorrências da execução que possam acarretar a 
imposição de sanções ou a rescisão contratual; 

dj adotar, junio a terceiros, as providências necessárias para a regularidade da execução Uu contrato; 

e) promover, corn a presença da contratada, a verificação da execução já realizada, emitindo a competente 
habilitação para o recebimento de pagamentos; 

f) esclarecer prontamente as dúvidas da contratada, solicitando ao setor competente da Administração, se 
necessário, parecer de especialistas; 

g) cumprir as diretrizes traçadas pelo órgão central de controle, acornpanharnento eavaliação financeira de 
contratos e convênios; 

h) fiscalizar a obrigação da contratada de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade 
com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como 0 
regular rumprimento das obrii?acões trabalhistas e previdenciárias; 

i} ordenar a imediata retirada, de suas dependências, de empregados da contratada, cuja permanência seja 
inconveniente ou que venha embaraçar ou dificultar a ação fiscalizadora, correndo, por exclusiva conta da 
contratada, quaisquer ônus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciárias, bem como qualquer outra 
que tal fato imponha; 

~~ SOiicitdï Úd CúïitïdtdG~ d uãl - uCi tci-fi O d ã i~cSefïtd'í3U úe úUCüi~rici"►tuS reiãCionadUS cOi"ïi d êxcGil'ã0 J1 4 4' p p 4 ~ 
do contrato. 

Parágrafo único: A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do contratante, não eximirá à contratada 
de total responsabilidade na execução do contrato. ,~~ ~~~.!` 

t ~~r .~ 
U 

~-----CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA —PENALIDADES ~,, 

Sem prejuízo da caracterização dos ilícitos administrativos previstos nos arts. 81, 88, 90, 92, 94, 95 è~s6 
Lei Federal 8.666/93, c/c aos arts. 184 e 185 da Lei Estadual nº 9.433/05, com as cominações inerentes, 
inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado na execução do contrato, sujeitará o contratado à\ 
mll iltá olá morá ~I IP çár~ aararll lana rIP arnrrin rem ~ arª~iiriárie riá infrá Yãn~ nharlaririnç OS çáaol iintáç lirniteç 

máximos: 

,~~• %r 

I - 10% (dez por cento) sobre o valor deste contrato, em caso de descumprimento total da obrigação, ou 
ainda na hipótese de negar-se a contratada a efetuar o reforço da cauçã~, dentro de 10 (dez) dias contados 

da data de sua convocação; ,, 

li -0,3`0 (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, brd,o valor da parte do fornecimento 
ou serviço não realizado; 

~~ 

III - 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento o~ serviço não realizado, por cada 

dia subsequente ao trigésimo. 

§1º. A multa a que se refere este item não impede que a Administração res' inda unilateralmente ocontrato 

4 



PREfE1TU12F. MtJ~tIGPhL DE 

ESTADO DA BAHEA Lis 

e aplique as demais sancões previstas na lei. 

§2º. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do contratado 
fa (toso. 

c'stâúv Úâ úâ~iiâ 

Prefeitura Municipal de Serrinha 
Rua Camnos Filho, n° 140 — Centm — Serrinha — F3a CFP~ 48700-000 

CNPJ: 13.845.086/0001-03 ! Tel: (75) 3261-8500 ~nn,vw.serrinha.ba.gov.br

f~ ~ j ~ ~ ~L ii 

§3º. Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, o contratado responderá pela 
sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou, ainda, 
se for o caso, cobrada judicialmente. 

§4º. Não tendo sido prestada garantia, à Administração se reserva o direito de descontar diretamente do 
pagamento devido ao contratado o valor de qualquer multa porventura imposta. 

§5º. As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá o 
Contratado da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -RESCISÃO 

A inexecução, total ou parcial, do contrato ensejará a sua rescisão, com as consequências contratuais e as 
previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e Estadual nº 9.433/05. 

§º1. A rescisão poderá ser determinada, por ato unilateral e escrito do Contratante nos casos enumerados 
nos incisos I a XII e XVIII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 167, incisos I a XV, XX e XXI da Lei Estadual 

,.. nº 9.433,ru~. 

§º2. Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos I, Xlll e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c ao 
art. 167, incisos I, XVI, XX da Lei Estadual nº 9.433/05, sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido 
dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido na forma do § 2º do art. 79 da Lei Geral de 
Licitações e o art. 168, § 2º da supramencionada Lei Estadual. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas 
no processo licitatório referido no preâmbulo deste instrumento, no edital da licitação e seus anexos e na 
proposta do licitante vencedor, apresentada na referida licitação. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -FORO 

As partes elegem o Foro da Cidade de Serrinha, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 

mais privi legiado que seja para dirimir quaisquer d~vidas oriundas do presente contrato. 
y 

F~ rn,r~r eçtárpm áççim jiiçtnç á rnntrátárinc~ firmá, n reçente rnntrátn ám (1Q ~n~ii~trnl yi~ç rlá iaü iiál teor e 

forma na presença das tesíemunhas que subscrev m ~epois de lido e achada conforme. 

Serrinha, 27 de agosto de 2019. 

MUNICÍPIO DE 
Adrian 

TESTEMUNHAS: 

NHA -BAHIA 
ima 

5 


